
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006 67Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 1019 de 27 de Outubro de 2015.
Conceder aos militares: TCEL QOBM Aristides Pereira Furtado e MAJ QOBM Fabio Cardoso de Moraes, 01(uma) diária, para cada. Origem: Castanhal-PA. Destino: Abaetetuba-PA. No Dia: 15 de Setembro de 
2015. Objetivo: A serviço do TJE.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1020 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
Conceder aos militares: diárias de alimentação, para cada, conforme planilha. Origem: Belém-PA. Destino: conforme planilha. Período: conforme planilha: objetivo: a serviço do banco de leite.
POSTO /GRAD NOME LOCAL DATA DE SAÍDA DATA DE REG. Nº DE DIÁRIAS
CB BM EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS mosqueiro e santa barbara 06/10/2015 06/10/2015            1 
CB BM JOSE MARINHO DE MELO JUNIOR Castanhal 31/10/2015 31/10/2015            1 
SD BM FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS mosqueiro e santa barbara 06/10/2015 06/10/2015            2 

Castanhal 17/10/2015 17/10/2015
SD BM ALCIDES BARATA PINHEIRO JUNIOR Castanhal 03/10/2015 03/10/2015            2 

mosqueiro e santa barbara 13/10/2015 13/10/2015
SD BM JENIFER PRISCILA DOS SANTOS PANTOJA mosqueiro e santa barbara 13/10/2015 13/10/2015            2 

Castanhal 24/10/2015 24/10/2015
SD BM CARLOS ANDRE PIEDADE DOS SANTOS mosqueiro e santa barbara 20/10/2015 20/10/2015            2 

Castanhal 17/10/2015 17/10/2015
SD BM BRUNA DANIELLE VILHENA DIAS mosqueiro e santa barbara 20/10/2015 20/10/2015            2 

Castanhal 31/10/2015 31/10/2015
SD BM PAULA DANIELLE VILHENA DIAS Castanhal 03/10/2015 03/10/2015            1 
SD BM ANA NASCIMENTO FERRO mosqueiro e santa barbara 27/10/2015 27/10/2015            1 
SD BM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA mosqueiro e santa barbara 27/10/2015 27/10/2015            2 

Castanhal 24/10/2015 24/10/2015

RESUMO DE PORTARIA Nº 1021 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.
Conceder aos militares: SGT BM Alberto Pereira Cordeiro, CB BM Ivan Tavares Morais, SD BM Dickson Silva da Silva e SD BM Luciano Sousa de Oliveira, 10(Dez) diárias, para cada. Origem: Belém-PA. Destino: 
Barcarena-PA. No Período: 12 à 22 de Setembro de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.

Protocolo 894776
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 020/2015, cujo objeto era  contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados 
de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de 
materiais para Polícia Civil do Estado do Pará, e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do 
certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especifi cada:
EMPRESA: DIAMOND SERVICE LTDA - EPP;
CNPJ. 08.538.011/0001-31;
End: TV. Mauriti 2324, Altos, bairro do Marco, cidade de Belém/PA;
Tel. (91) 3352-1217, e-mail:diamondservice@gmail.com;
CEP: 66.093-180;
Valor Unitário: R$2.479,87.
Quant. de Postos: 140 (cento e quarenta);
Valor Mensal: R$347.181,80;
Valor Anual: R$4.166.181,60
Belém, 05 de novembro de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 895180

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1740/2015- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015475531, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BAIÃO, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 03 a 06/11/2015;
1. IPC - RAMON JOSE LEITE MOURA - MAT: 8400789
2. EPC - ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA - MAT: 5825997
3. DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 54188917
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 
( mil quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 894536
PORTARIA Nº 1741/2015- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/477282, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 02 a 05/11/2015;
1. IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570

2. IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00 
( novecentos e quarenta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 894538
PORTARIA Nº 1742/2015- DGPC/OD/DRF DE 4 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015458944, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 06/11/2015;
1. IPC - IONILDE DA SILVA AZEDO - MAT: 51472393
2. DPC - JOSEANGELA CRISTINA COSTA DOS SANTOS - MAT: 
5856949
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00 ( quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 894546
PORTARIA Nº 1743/2015- DGPC/OD/DRF DE 4 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015477419, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ALTAMIRA ao município de 
MEDICILÂNDIA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA,
no período de 04 a 05/11/2015;
1. IPC - ADALBERTO COSTA ALMEIDA - MAT: 57190489
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 894549
PORTARIA Nº 1744/2015- DGPC/OD/DRF DE 4 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015479044, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação nº 006
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Secretaria de 
Estado de Administração do Pará
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 04 de novembro de 2015
Vigência: 04  novembro de 2015 a 04 de novembro de 2016
Justifi cativa: O presente Termo de Cooperação, entre o CBMPA e 
a SEAD/PA, tem por objetivo o estabelecimento de colaboração 
mútua entre o CBMPA e a SEAD, esta última na condição de 
auxiliar, para fi ns de realização de concursos públicos, no ano de 
2015, destinados a selecionar 30(trinta) candidatos ao CFO BM( 
Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes BM ) e 300 (trezentos) 
candidatos ao CFP BM ( Curso de Formação de Praças BM).
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 894985

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Luis Afonso Enriqson CPF nº 457.069.300-82
Data de Assinatura: 30/10/2015
Vigência: 30/10/2015 à 30/10/2016
Valor: R$-2.970,38/MÊS
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato de Locação de 
imóvel não residencial por mais doze (12) meses, bem como o 
reajuste contratual pelo IGP-M (FGV) no percentual de 8,3588%
Contrato: 069/2013-PCE
Exercício: 2013
Proc. nº 2015/382127
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1342.6354.339036.0101 - Estadual
Contratado: Luis Afonso Enriqson 
Endereço: Rua Delicíssimo de Azevedo 770 - Edifício Costa do 
Poente Aptº 302
CEP: 90.540-110
Porto Alegre - RS
Telefone: (51)99922429
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 894637

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2015/302303
PREGÃO Nº. 020/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 


